
 

 

 

  
  

 

1 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1086742 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4420/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δ.ΟΡΓ.Α 1086742 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4420/Β/29.07.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 

Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), εξουσιοδότηση 

υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους 

Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών 

αυτής» (Β’ 12 και διορθώσεις σφαλμάτων Β΄ 52, Β΄ 234 και Β΄ 1032/2017), ως προς τη 

μεταβίβαση της εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 

Υπηρεσιών των Γενικών Διευθύνσεων Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) και 

Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της ΑΑΔΕ, των 

καταστάσεων πληρωμής πάγιων δαπανών που αφορούν στις Υπηρεσίες τους. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) 

και ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, του άρθρου 19, καθώς 

και των παρ. 1 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, 

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και ειδικότερα του 

άρθρου 65 αυτού, 

γ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 6 

αυτού, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4468/2017 (Α’ 61), 

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145). 

2.Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα 

Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός 

Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12 και διορθώσεις σφαλμάτων Β΄ 52, Β΄ 

234 και Β΄ 1032/2017). 

3.Το από 21/05/2024 εγκεκριμένο από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ, εισηγητικό σημείωμα των 

Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) και 

Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.). 

4.Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1086742 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4420/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689), του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/ 17-1-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27), του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» . 

5.Την ανάγκη μεταβίβασης της εξουσιοδότησης υπογραφής των καταστάσεων πληρωμής 

πάγιων δαπανών που αφορούν στις Υπηρεσίες τους, στους Προϊσταμένους των 

Περιφερειακών Υπηρεσιών των Γενικών Διευθύνσεων Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) 

και Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της ΑΑΔΕ, 

προκειμένου να διασφαλιστεί η ορθή εκτέλεση του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

6.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 απόφαση 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και 

Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή 

Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών 

Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12 διορθώσεις σφαλμάτων Β΄ 52, Β΄ 234 και Β΄ 1032/2017) και 

ειδικότερα αντικαθιστούμε την υποπαρ. 2 της παρ. Β αυτής, ως εξής: 

«2.α) Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ΑΑΔΕ και στους 

Υπευθύνους των Αυτοτελών Γραφείων αυτής, οι οποίοι ορίζονται ως Διατάκτες ή 

Δευτερεύοντες Διατάκτες, σύμφωνα με τους Πίνακες των περ. α’ των υποπαρ. 1 και 3, 

αντίστοιχα, της παρ. Α’, την εξουσιοδότηση να υπογράφουν «Με εντολή Διοικητή» τις 

Καταστάσεις Πληρωμής Δαπανών, για τις οποίες Διατάκτης είναι ο Διοικητής, εκτός των 

περιπτώσεων που μεταβιβάζονται με την παρούσα σε άλλο όργανο. 

β) Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών των Γενικών 

Διευθύνσεων Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) και Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 

Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της ΑΑΔΕ, την εξουσιοδότηση να υπογράφουν «Με 

εντολή Διοικητή» τις Καταστάσεις Πληρωμής Πάγιων Δαπανών της Υπηρεσίας τους, για τις 

οποίες Διατάκτης είναι ο Προϊστάμενος της Γ.Δ.Φ.Λ. και της Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ., αντίστοιχα, 

εκτός των περιπτώσεων που μεταβιβάζονται με την παρούσα σε άλλο όργανο». 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12 και 

διορθώσεις σφαλμάτων Β΄ 52, Β΄ 234 και Β΄ 1032/2017) απόφαση. 

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2024 


